
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1235 DEL 19/08/2025   

 

Oggetto: Presa d’atto del pignoramento dei crediti verso terzi/ordine di pagamento emesso da 
Agenzia delle Entrate-Riscossione Agente della riscossione per la Provincia di 
Ragusa – Codice Identificativo del fascicolo 297/2025/14566.   

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL RESPONSABILE DI E.Q. 

 
Premesso che con proposta di determina n. 620 del 26.06.2025 si è provveduto alla  liquidazione  
della  fattura n. 1/B del 31.05.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 03.06.2025 al 
n. 19598, a favore della Cartolibreria  San Paolo, con sede a Scicli in Via Nazionale n. 16, P. IVA 
IT08567210961, dell'importo netto complessivo di € 6.747,41 (IVA esente Art. 74 c. 1 DPR 
633/72),  relativa a n. 171 cedole librarie di alunni della scuola primaria di Scicli; 
Che il Settore III – Finanze  in data 09.07.2025 ha restituito la determina sopra citata in quanto, a 
seguito del controllo di regolarità fiscale effettuato ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R.260/1973,  il 
suddetto operatore  risulta debitore, come da dettaglio richiesta dell'Agenzia delle Entrate- 
Riscossione di Ragusa, identificativo Univoco Richiesta 202500002686153; 
Visto l’atto di pignoramento di crediti verso terzi/ordine di pagamento, notificato a mezzo pec, a 
questo Ente in data 18/07/2025 al protocollo dell'Ente al n.25460, emesso dall' Agenzia delle 
Entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per la provincia di Ragusa, codice fiscale  
13756881002 per l'importo di € 31.934,43, comprensivo degli interessi di mora e degli oneri di 
riscossione di cui all'art.17 del D.Lgs.112/1999, calcolati alla data del 02/09/2025; 
Visto l’art.48-bis del D.P.R. n.602/73, che dispone, per le  amministrazioni pubbliche, prima di 
effettuare a qualunque titolo, il pagamento di un importo superiore a cinquemila euro, debbano 
procedere alla verifica se il beneficiario è inadempiente all’ obbligo di versamento derivante dalla 
notifica di una o più cartelle di pagamento per l’ammontare complessivo pari almeno a tale importo 
e, in caso affermativo, non procedono al pagamento, segnalando la circostanza dell’agente della 
riscossione competente, ai fini  dell’esercizio dell’attività di riscossione; 
Vista la Circolare MEF del 21.03.2018 n.13/RGS, Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze n.40 del 18/01/2008 concernente: “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 
n.602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni-
Chiarimenti aggiuntivi”, 
Che l’atto di pignoramento presso terzi, prima citato, contiene espresso ordine al terzo debitore, ai 
sensi dell’art.72 bis del DPR n. 602/73, di pagare quanto dovuto all’Agenzia  delle entrate- 
Riscossione per la provincia di Ragusa,  sino a concorrenza del credito specificato oltre agli 



 

 

interessi di mora  e agli oneri di riscossione maturandi sino al giorno del pagamento, entro il 
termine di sessanta giorni dalla notifica mediante bollettino postale  sul conto corrente 
n.0000216978 (IBAN IT66W0760117000000000216978), indicando nella causale, il codice 
identificativo del fascicolo che è il seguente: 297/2025/14566; 
Che è necessario procedere alla emissione del mandato di pagamento in favore di Agenzia delle 
entrate Riscossione – Agente delle riscossioni per la provincia di Ragusa - C.F. 13756881002, della 
somma di € 6.747,41 per le suindicate motivazioni; 
Richiamata: 

• la legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella  
Pubblica Amministrazione”; 

• la Deliberazione della G.C. n. 112 del 16.07.2025 ad oggetto: ”Adozione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2025-2027; 

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di G.C. n.243 
del 31/12/2024; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n.13 del 23/02/2024; 
Vista la deliberazione  del C.C. n.109 del 20/12/2024 ad oggetto”Approvazione Schema di Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati”; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l'art.184 del D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
Vista la determina sindacale n.12 del 18/06/2024 ad oggetto:”Conferma e nomina Responsabili di 
Settore a seguito di modifica della macrostruttura dell'Ente”; 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n.267 e la L.R. 
23/12/2000 n.30 ss.mm.ii.; 
                                                                               DETERMINA 
  Per la causale in premessa : 

1. di prendere atto del pignoramento presso terzi promosso da Agenzia delle Entrate-
Riscossione Agente della riscossione per la Provincia di Ragusa – Codice Identificativo del 
fascicolo 297/2025/14566;   

2. di disporre il pagamento in favore dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione-Agente della 
Riscossione per la Provincia di Ragusa della somma di € 6.747,41 (IVA esente Art. 74 c. 1 
DPR 633/72), quale saldo della  fattura n. 1/B del 31.05.2025, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente in data 03.06.2025 al n. 19598, relativa a n. 171 cedole librarie di alunni 
della scuola primaria di Scicli, mediante bollettino postale sul conto corrente n.0000216978 
(IBAN IT66W0760117000000000216978), intestato all'Agenzia delle Entrate- Riscossione- 
Agente della Riscossione per la Provincia di Ragusa, indicando  nella causale il codice 
identificativo di questo atto di pignoramento che è il seguente: 297/2025/14566;  

3. di prelevare la somma  di  € 6.747,41  occorrente per le suddette finalità, alla Missione 4 - 
Programma 2 - Titolo 1 – Macroaggregato  4  - Cap. 25  - Imp. 1114/2024 - del bilancio di 
previsione 2025/2027 – residuo 2024 - Imp. 1114/2024 - annualità 2025, ove risulta 
impegnata per effetto della propria determina n.250 del 22.10.2024  - R.G. n. 1507 del 
25.10.2024; 

4. di dare atto, altresì, che: 
• il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 

4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 
• la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del 
vigente Codice di comportamento; 

• la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 



 

 

• il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

5. di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell'Ente, con allegato il documento elencato in narrativa, per le procedure di contabilità, i 
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell' art. 184 commi 3 e 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 
60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana  entro 120 giorni. 

                                                                           Il Responsabile di E.Q. 
                                                                                              Angela Verdirame 

   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-19T16:52:39+0200
	Angela Maria Verdirame




